ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

CNPJ/MF nº 01.610.234/0001-13

AV. SENADOR HENRIQUE DE LA ROQUE, S/N- CENTRO
CEP:  65.921-000

REQUERIMENTO Nº. 020/2022

                                                                     Cidelândia (MA), 26 de agosto de 2022.

                   Senhor Presidente,

                   Na forma Regimental venho requerer à V.Exª.,  que depois de ouvido o
Plenário, seja enviado expediente e cópia deste Requerimento ao Senhor Prefeito
Municipal/ Fernando Augusto Coelho Teixeira. SOLICITANDO REALIZAÇÃO
DE CONCURSO PÚBLICO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS DO
QUADRO PESSOAL DA PREFEITURA, A FIM DE ASSEGURAR O
PRINCÍPIO DA ISONOMIA, ONDE TODAS AS PESSOAS TÊM O
DIREITO DE CONCORRER A VAGAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS.

JUSTIFICATIVA

É importante a referida realização do concurso público municipal, além de
servir para o preenchimento de vagas em todos os segmentos da gestão
pública, irá proporcionar maior oportunidade a todos os interessados nas
vagas que serão disponibilizadas, sendo uma forma justa e democrática de
ingresso nos diversos setores da municipalidade, com estabilidade profissional.

De autoria do vereador:

 _______________________

FRANCISCO BATISTA (KIKO)